acidente decorrente de um veículo automotor, onde teve fratura grave na tíbia, 
gerando grave lesão no membro. 

A parte autora postulou administrativamente o recebimento do seguro DPVAT, 
sinistro registrado sob o n° 3190591051, quando então recebeu a importância de R$ 
1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), conforme 
anexo, em desconformidade com a Lei n° 6.194/74, que está fixada em até R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), como restará comprovado durante a 
instrução processual através da Prova pericial, desde já requerida. 

No caso em apreço, a parte Autora visa obter do Poder Judiciário a condenação 
do Réu ao pagamento complementar de indenização permanente, que consiste na

[...]

o fim de amparar as vítimas de acidente de trânsito em todo território nacional, e prevê 

indenizações em caso de morte, invalidez permanente, total ou parcial, além de 

despesas de assistência médica e suplementares, cujo valor máximo da indenização 

prevista no art. 3, inciso II, da Lei nº 6.194/74, está fixado em até R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais). Vejamos: 

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, 
e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 

Diante disso, a seguradora pagou um valor demasiadamente abaixo do teto 
estabelecido por lei, sem demonstra qualquer parâmetro de aferição do grau de 
invalidez do autor. 

Consubstanciado a isso e pela análise das provas, não há dúvida quanto ao

[...]

Dessa forma, restando comprovado o acidente de trânsito e as 

sequelas oriundas deste, faz jus a parte autora ao recebimento complementar do 
Seguro DPVAT por invalidez no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais), devendo receber R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos). 

Noutro giro, quanto a correção monetária é devida desde a data do 
evento danoso, como já assentou o Superior Tribunal de Justiça, enquanto que os 
juros moratórios são devidos desde a data da CITAÇÃO do Réu, nos termos da

[...]

d)  que seja apresentado, por parte da Seguradora demandada, cópia integral do 
processo administrativo na integra, sob pena de cominação de multa diária; 

e) que seja a presente ação julgada totalmente procedente, condenando a 
demandada a pagar o complemento do prêmio do Seguro Obrigatório DPVAT no total 

de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), corrigido 
desde a data do evento danoso, bem como moratória desde a citação; 

f) a condenação do Requerido ao pagamento dos honorários sucumbenciais, no 
limite mínimo de 10% e máximo de 20% sobre o valor da condenação, nos termos do